Di Leopoli si continua a scrivere che li Turchi non dubitano di con
seguir o per forza o per accordo il loro intento in Transilvania e che già 
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sia fuori una forma del governo da tenersi nel sudetto stato nella Val
lacchia e Moldavia. 

Hl Koryckl. 
b) Opalh1skl. 
c) verbum Il suprascrlptum. 

N. 62. 

Varsaviae 14.IV.1662. 

Ludovicus Fantone 
ad cardinalem Virginium Orsini 
de concilio episcoporum inito; de poenis contra milites bona ecclesiastica 

laedentes decretis; de propositis hostilibus vicinarum Regno Poloniae 
civitatum. 

Orig. Autogr. 
Arch. Cap. Arch. Ors. 217. 1662/0339. 
[Cfr. El. VII. 418.] 

Eminentissimo et Reverendissimo Signore mio et Padrone Colendissimo. 

Rebbi ordine di portarmi qui in tempo dell'assemblea de Vescovi et 
Capitoli, intimata da Monsignore Primate sopra le gravezze et pregiudizii 
che dalli ammutinati si fanno alle chiese et alli beni del patrimonio di 
Christo; vi fu dibattuta la materia et unanime consenso fu risoluto di 
passare alla scomunica et, bisognando, all'interdetto ancora quando non 
mutassero quelle risolutioni; il che fu sottoscritto dall'Arcivescovo et Ve
scovi presenti et gli assenti dai loro deputati, come anco de Capitoli. Per 
portarne però l'intimatione et il monitorio all'essercito, fu scelto Monsi
gnor Cisewski •> suffragano di Plosca che con molta prontezza et coraggio 
ne accettò l'incumbenza; partirono dopoi li Arcivescovi, Vescovi et deputati 
per le loro case et Monsignor Suffragano si incaminò a Wolboria bJ, da 
cui hoggi appunto si è havuto avviso, di esser stato dall'essercito ben 
ricevuto et con molto honore; è stato ascoltato patientemente nell'esporli 
la sua commissione, ciouè intimarli che se in spatio di sei giorni non 
rilascieranno tutti li beni ecclesiastici, saranno denunciati scomunicati per 
tutte le diocesi del Regno et quando ciò non giovi, si passerà all'interdetto 
chiudendo pertutto le chiese, negando a loro il sacramento del matrimonio, 
quello del battesimo per li loro figli et la sepoltura in luogo sacro etc. 
Non haveva peranco havuta risposta il Suffragano, ma di momento si 
attende qualche altra lettera da lui et anco il suo ritorno che qui promette 
speditamente. Si è saputo per piu parti che fra li ammutinati augumentino 
le confusioni et diffidenze et restino molti assai perplessi et disposti a 
proporre nel seguente Colo c) (che si incominciarà lunedi prossimo) di 
venire a qualche accomodamento et prendere per mediatore Monsignore 
Arcivescovo Primate, quale in questo congresso ha con molta pietà et 
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zelo fatto conoscere il suo valore et intrepidezza, con sodisfazione intiera 
di tutti li interessati che hanno applaudito et seguito intieramente li suoi 
sensi et direttione. Tenevano li ammutinati assediata Posnania, capitale 
della Polonia Maggiore non volendo quella città !asciarli entrare né darli 
una somma considerabile che pretendevano. Il primo giorno d'Aprile 
volsero farli una improvisata, ma li cittadini in numero di quattro o 
cinquecento, fatta sortita li resisterono bravamente a segno che ruppero 
qualche compagnia delli ammutinati ammazzandone da 20 et altri annegati 
nel fiume Varta, alle sponde del quale seguì il fatto; di spada et d'archi· 
bugio ne restarono molti feriti et anca presi 50 cavalli con belli arnesi, 
bandiere et tamburri; de cittadini morirono 4 et alcuni feriti; li ammutinati 
però levarono l'assedio, et vorrebono terminar la facenda con trattati, ma 
non si crede che li cittadini siano per farne altro dichiarandosi fidelissimi 
a Sua Maestà et provedendosi di tutto il bisogno per resistere ad ogni 
attentato, tutto che si trovino forniti di 80 pezzi di cannone, 200 botti di 
polvere et altra munitione bisognosa; 20 mila armi da fuoco diverse, 4 mila 
huomini da combattere, viveri per mezzo anno et per un anno intiero de 
frumenti. Qui la città et il castello si fortificano alla gagliarda et si pone 
in buona difesa in caso che si voleva attaccare, essendovi sempre presidio 
sotto il commando del colonello de Brion, bravo soldato. Cracovia ancora 
si è ben presidiata et così le altre piazze principali. Un servitore del Prin
cipe Porzia primo ministro dell'Imperatore si dice per sicuro sia stato 
ultimamente a trattare col Swiderski maresciallo degl'ammutinati et che 
habbia offerto a quei capi 30 mila talleri per trimestre, ogni volta conti
nuino l'ammutinarsi. L'Imperatore si tiene per certo ancora che sia per 
venire ad Vratislavia col pretesto di levare qualche chiesa alli heretici et 
in tal modo accostarsi alli nostri confini per accalorire, come si suppone, 
li suoi partigiani et corrispondenti. L'Elettore di Brandenburgo ammassa 
gente et nella Marca sua ha indetto la mossa generale doppia; non se ne sa 
il fine, ma non si suppone favorevole a questo Regno. Il Turco medesi
mamente da gelosia, havendo il Bassa di Silistria con 40 mila huomini in 
Vallachia non lontano dalli confini di questo Regno, benché facci correr 
voce esser per Dalmatia o altrove; non è da ridersene con tutto ciò. Li 
Moscoviti tanto che in casa propria habbino de grandi garbugli, tengono 
nondimeno le carte alte pretendendo ritenersi Smolensko et il Ducato 
Severiense. Il Wihowski d) che si è sospettato sempre haver intelligenza 
colla Porta Ottomanna fa pratiche contro il Tetera per scavalcarlo dal 
generalato de Cosacchi; si è fatto però questo forte con prender per moglie 
la sorella del Chmielniski, che haveva un milione di dote et un altro 
milione vi ha aggiunto il fratello.